
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 53 del 11/05/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE E PER LA VALUTAZIONE AI FINI DELLA RETRIBUZIONE DI 
RISULTATO.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì undici del mese di Maggio alle ore 15:40 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Assente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 8 del CCNL 31.3.1999 "Area delle posizioni organizzative";

VISTO l'art. 10 "Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato", il quale, in 
particolare al comma 2, prevede che " l'importo della retribuzione di posizione varia da un 
minimo di £ 10.000.000 ad un massimo di £ 25.000.000 annui lordi per 13 mensilità. 
Ciascun ente stabilisce la graduazione della retribuzione di posizione in rapporto a 
ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate", e al comma 3 che 
"l'importo della retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 
25% della retribuzione di posizione attribuita. Essa è corrisposta a seguito di valutazione 
annuale";

RICHIAMATI i provvedimenti del Sindaco  nn. da 1 a 6 del 1.2.2005 coi quali sono stati 
attribuiti gli incarichi di posizione organizzativa ai Responsabili dei 6 Settori su cui dal  
27.1.2005 (verbale G.C. n. 7)  è incentrata  la struttura organizzativa dell'ente, per il 
periodo corrispondente alla durata del mandato elettorale salvo revoca motivata;

RICHIAMATI i successivi provvedimenti dal n. 8 al 13 del 15.2.05, come 
successivamente integrati dai nn. 14 del 18.2.05, e nn. 25 e 26 del 13.6.2005, coi quali 
sono stati definiti gli obiettivi 2005, generali e specifici di Settore, per i titolari di posizione 
organizzativa; 

DATO ATTO che la graduazione delle posizioni è elaborata dal Nucleo di Valutazione e 
approvata dalla Giunta; 

VISTA la conclusione del lavoro del Nucleo di Valutazione sui criteri e punteggi di 
riferimento per la graduazione delle posizioni organizzative e la definizione della relativa 
indennità per l'anno 2005 e seguenti e per la
valutazione ai fini della retribuzione di risultato, come da allegati A e B;

DATO ATTO che sull'argomento era stato avviato processo di concertazione  con le 
OO.SS. e le RSU aziendali, mediante trasmissione della proposta  elaborata dal Nucleo 
in data 11.11.2005 a dette Organizzazioni;
- che a seguito dell'incontro avvenuto tra le parti il  9.2.06 ,    le OO.SS., con lettera 
pervenuta il 22.3.06 prot. n. 2582, hanno considerato la proposta esaustiva ai fini 
dell'applicazione dell'istituto della "graduazione delle posizioni organizzative", 
proponendo però, per quanto attiene all'istituto dell'indennità di risultato, di utilizzare la 
parte della proposta che misura il risultato conseguito, e di considerare  il grado di 
capacità gestionale residuale rispetto al valore della percentuale del risultato conseguito, 
quindi per una incidenza complessiva del 10% sul risultato stesso;
- che a  conclusione della procedura di concertazione, il Nucleo propone invece di 
attribuire il peso del 20% ai criteri risultanti dal n. 1 al n. 9 dell'allegato B al fine della 
misurazione dell'indennità di risultato, come da lettera di risposta alle OO.SS del 2.5.06 
prot. n. 3762;2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

RITENUTO di approvare quanto elaborato dal Nucleo di Valutazione, giungendo quindi 
a definire i criteri di pesatura delle posizioni organizzative e gli indici per valutare il 
rendimento degli incaricati di tali posizioni, come da allegati A e B, attribuendo il peso del 
20% al grado di capacità gestionale, quanto all'incidenza sul raggiungimento degli 
obiettivi;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del Responsabile di Ragioneria non è dovuto in quanto la 
presente delibera non ha implicazione contabile non comportando spesa alcuna;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare i punteggi di riferimento per la graduazione delle posizioni organizzative 
e per la valutazione degli incaricati di tali posizioni  ai fini della retribuzione di risultato, 
come da allegati A e B, elaborati dal Nucleo di Valutazione, valevoli dall'anno 2005;

2) di stabilire, a conclusione del processo di concertazione avviato sull'argomento con le 
parti sindacali, che, relativamente alla valutazione del raggiungimento degli obiettivi, gli 
indicatori che misurano la capacità gestionale degli incaricati di posizione organizzativa 
(punti da 1 a 9 dell'allegato B) abbiano un'incidenza del 20% sul risultato stesso.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/05/2006 fino al 06/06/2006.

Addì 22/05/2006

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/05/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/06/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


